
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 23,290 17,400 5,890

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당(목적) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,890 17,400 3,490

1.교직원연수 16,000 13,800 2,200

1.직무연수 8,100 7,500 600

1.일반수용비 8,100 7,500 600교원직무연수경비  100,000원×6명= 600,000

4.교직원워크숍(하계) 1,600 0 1,600

1.일반수용비 1,600 0 1,600차량대절비  1,000,000원×1대= 1,000,000

기타경비  100,000원×6종= 600,000

2.교직원복지 4,890 3,600 1,290

2.동아리지원 3,690 2,400 1,290

1.교직원복지비 3,690 2,400 1,290동아리운영  30,000원×43명= 1,290,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,137,351 685,475 451,876

1.급식 관리 540,705 505,459 35,246

1.학교급식운영 540,705 505,459 35,246

2.급식재료구입비 456,534 421,355 35,179

1.급식용식재료비 456,534 421,355 35,179
(성립전)친환경부식비(목적)  3,517,900원

×10회=
35,179,000

6.대체인건비(목적) 67 0 67

1.기간제직원인건비 67 0 67
(성립전)조리원대체인건비  67,000원×1명

=
67,000

3.교육격차 해소 410,168 0 410,168

1.급식비지원 273,168 0 273,168

1.무상급식지원 273,168 0 273,168

1.학생지원금 273,168 0 273,168
(성립전)무상급식  2,710원×840명×120일

=
273,168,000

2.현장체험학습비지원 54,800 0 54,800

1.현장체험학습비지원(목적) 54,800 0 54,800
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1.학생지원금 54,800 0 54,800
(성립전)현장체험학습비지원  200,000원

×274명=
54,800,000

3.교복구입비지원 82,200 0 82,200

1.교복구입비지원 82,200 0 82,200

1.학생지원금 82,200 0 82,200
(성립전)교복구입비지원  300,000원×274

명=
82,200,000

4.학생복지 163,136 156,674 6,462

1.교육복지우선 6,462 0 6,462

1.행복한동행(목적) 5,400 0 5,400

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)개인상담강사료  50,000원×2명

×10회=
1,000,000

2.교육운영비 4,350 0 4,350
(성립전)사제멘토링활동비  30,000원×29

개반×5회=
4,350,000

3.학생복지비 50 0 50(성립전)의료지원비  50,000원×1명= 50,000

2.명화체험활동 696 0 696

1.교육운영비 696 0 696운영용품  20,000원×29종= 580,000

간식비  4,000원×29명= 116,000

3.미니어처체험활동 366 0 366

1.교육운영비 366 0 366운영용품  25,000원×10종= 250,000

간식비  4,000원×29명= 116,000

3.기본적 교육활동 374,897 312,915 61,982

1.교과 활동 99,780 88,600 11,180

6.체육교과활동 13,780 12,100 1,680

1.토요스포츠운영 4,380 2,700 1,680

1.운영수당 4,380 2,700 1,680
(성립전)토요스포츠강사수당(목적)  

30,000원×2시간×28주=
1,680,000

7.예술교과활동 43,170 33,170 10,000

4.악기교육운영비(목적) 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000(성립전)악기구입  1,000,000원×10종= 10,000,000

8.외국어교과활동 2,350 2,850 -500

2.영어교과운영 950 1,450 -500

1.교육운영비 950 1,450 -500영어전용교실운영  -500,000원×1회= -500,000

2.창의적 체험활동 218,317 202,515 15,802
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3.동아리활동 5,400 4,300 1,100

3.동아리활동 3,700 2,600 1,100

1.학생복지비 3,700 2,600 1,100자생동아리지원  100,000원×11부서= 1,100,000

4.봉사활동 14,300 3,800 10,500

1.청소용품 14,300 3,800 10,500

2.비품구입비 10,500 0 10,500청소기  300,000원×35대= 10,500,000

5.진로활동 14,182 9,980 4,202

3.진로체험(목적) 4,202 0 4,202

1.교육운영비 4,202 0 4,202(성립전)진로체험비  420,200원×10반= 4,202,000

3.자유학기 활동 56,800 21,800 35,000

1.자유학기제활동 56,800 21,800 35,000

2.자유학기프로그램운영비 29,170 9,000 20,170

1.운영수당 13,440 0 13,440
(성립전)예술체육강사비(1)  30,000원×1

부서×1시간×18차시=
540,000

(성립전)예술체육강사비(2)  30,000원×7

부서×2시간×17차시=
7,140,000

(성립전)동아리강사비  30,000원×6부서

×2시간×16차시=
5,760,000

2.교육운영비 13,290 9,000 4,290
(성립전)예술체육운영비  200,000원×13부

서=
2,600,000

(성립전)주제선택운영비  200,000원×2부

서=
400,000

(성립전)교과운영비  200,000원×6과목= 1,200,000

(성립전)교과우수학생시상  5,000원×18명

=
90,000

3.목적사업업무추진비 2,440 0 2,440
(성립전)담임협의회  20,000원×13명×2회

=
520,000

(성립전)교직원협의회  10,000원×56명×2

회=
1,120,000

(성립전)다과비  100,000원×8회= 800,000

3.진로체험활동운영비 19,830 5,000 14,830

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)진로탐색강사비  50,000원×2시간

×10학급×2주=
2,000,000

진로탐색강사비  50,000원×10학급×2시간

×2주=
2,000,000

2.교육운영비 15,830 5,000 10,830진로체험비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

진로탐색워크북제작  -3,000,000원×1회= -3,000,000

(성립전)진로탐색재료비  10,000원×290명

=
2,900,000
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(성립전)학과체험비  6,180,000원×1회= 6,180,000

학과체험비  300,000원×10부서= 3,000,000

(성립전)차량비  300,000원×11대= 3,300,000

(성립전)소감문학생시상  225,000원×2회= 450,000

4.선택적 교육활동 81,863 65,690 16,173

3.교기육성 30,663 14,490 16,173

1.교기운영 30,663 14,490 16,173

1.양궁부운영 11,968 12,720 -752

1.기간제직원인건비 3,248 2,000 1,248시간외수당  9,600원×5시간×26주= 1,248,000

2.교육운영비 8,720 10,720 -2,000훈련용품  -1,500,000원×1회= -1,500,000

양궁부생활관운영비  -500,000원×1회= -500,000

3.운동부지도자인건비(양궁) 13,925 0 13,925

1.기간제직원인건비 12,288 0 12,288(성립전)인건비  12,288,000원×1명= 12,288,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,237 0 1,237(성립전)4대보험료  1,237,000원×1명= 1,237,000

4.전국소년체육대회운영비(양궁목적)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)훈련용품  1,000,000원×3회= 3,000,000

5.교육활동 지원 122,839 77,839 45,000

2.생활지도운영 59,796 45,836 13,960

1.학생생활상담지도 48,089 39,629 8,460

4.호연지기함양활동 5,150 3,650 1,500

2.교육운영비 4,850 3,350 1,500식비및간식비  300,000원×5회= 1,500,000

5.배움터자원봉사자활동비 10,880 6,920 3,960

2.운영수당 10,080 6,720 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적)  

560,000원×6개월=
3,360,000

3.교직원복지비 600 0 600피복비  300,000원×2명= 600,000

6.자치와수업중심의인성교육활성화 12,000 11,000 1,000

2.교육운영비 7,600 6,600 1,000감사일기쓰기운영비  50,000원×20회= 1,000,000

7.wee클래스운영비(목적) 2,000 0 2,000
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1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사료  30,000원×50회= 1,500,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)운영용품  25,000원×20종= 500,000

2.학교폭력예방 7,885 2,385 5,500

2.학교폭력예방교육운영비(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,120 0 5,120(성립전)강사료  20,000원×8시간×32주= 5,120,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전)어울림프로그램운영비  13,000원

×4회=
52,000

(성립전)간식비  2,000원×32명×2회= 128,000

(성립전)교내행사비  120,000원×1회= 120,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80(성립전)협의회  40,000원×2회= 80,000

3.학습지원실 운영 9,284 7,504 1,780

2.정보화실운영 8,449 6,669 1,780

1.학교정보화지원 6,969 6,669 300

3.비품구입비 300 0 300프린터  300,000원×1대= 300,000

2.정보교과운영 1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480교육용품  40,000원×37개= 1,480,000

4.교육여건 개선 35,230 5,970 29,260

1.교육환경개선 35,230 5,970 29,260

1.PC구입 8,760 4,500 4,260

1.비품구입비 8,760 4,500 4,260교육용PC구입  710,000원×6대= 4,260,000

2.교육환경개선 11,470 1,470 10,000

1.비품구입비 11,470 1,470 10,000교실TV등  1,000,000원×10종= 10,000,000

3.칠판교체(목적) 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000(성립전)칠판  1,500,000원×10개= 15,000,000

6.학교 일반운영 313,692 281,475 32,217

1.학교기관 운영 116,076 102,476 13,600

1.부서기본운영 75,496 61,896 13,600

2.행정실운영 65,334 51,734 13,600

1.일반수용비 28,634 24,634 4,000프린터토너등  100,000원×20회= 2,000,000
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사무용품구입  50,000원×20종×2회= 2,000,000

3.여비 36,000 26,400 9,600관내출장여비  20,000원×60명×2회= 2,400,000

관외출장여비  30,000원×60명×4회= 7,200,000

2.시설 장비 유지 194,605 175,988 18,617

1.학교시설장비유지 194,605 175,988 18,617

5.시설일반관리 44,195 30,578 13,617

1.일반수용비 43,195 29,578 13,617시설관리소모품  361,700원×10회= 3,617,000

소규모수선비  100,000원×10종×10회= 10,000,000

8.수목관리비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)수목전정및벌목  5,000,000원×1

식=
5,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 2,054,9321,441,794 613,138
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